— 1 —

山东水利职业学院

山东水利职业学院
关于举办课程思政教学设计比赛的通知

各部门：

为更好地落实教育部《高等学校课程思政建设指导纲要》文件精

神，根据《山东水利职业学院关于课程思政建设“四个十”工作推进

的通知》要求，全面加强教师课程思政意识培养，增强全校教师教书

育人的使命感责任感，充分发挥教师进行课程思政建设的积极性和在

课程思政教学中的主体作用，最大限度地激发教师课程教学改革热情，

提高教师将思想政治教育融入各类课程教学的能力，深化全校课程思

政建设，经学校课程思政建设领导小组研究，在全校教师中举办课程

思政教学设计比赛。通知如下：

一、教学设计内容

各门课程任课教师遵循思想政治工作规律、教书育人规律和学生

成长规律，进一步提高对课程思政工作的认识，立足培养又红又专合

格建设者接班人这个核心点，围绕坚定学生的理想信念，以爱党、爱

国、爱社会主义、爱人民、爱集体为主线，培养学生的政治认同、家

国情怀、文化素养、宪法法治意识、道德修养，进行中国特色社会主

义和中国梦教育、社会主义核心价值观教育、法治教育、劳动教育、

心理健康教育、中华优秀传统文化教育、工匠精神教育、职业道德职

 — 2 —

业素养教育。

各门课程要结合职业教育类型特点和专业、课程特点，按照价值

塑造、知识传授、能力培养三位一体的总体目标，科学合理设计教学

目标，有针对性地确定思政主题，深入挖掘课程内容本身蕴含、延伸、

生长的思政元素和素材，采用多种教学手段，自然有机融入教学过程，

达到润物无声、春风化雨的育人效果。同时，要按照好课、金课要求，

尊重教学规律，合理确定重点难点，优化教学设计，注重教师主导作

用和学生主体地位，教学内容体现思想性、前沿性与时代性，教学方

法体现先进性、互动性与针对性，注重评价方式的改革，形成可供同

类课程借鉴共享的范例和模式。

二、工作要求

各部门要高度重视此项工作，将其与本部门全面加强党的建设和

思想政治工作相结合，与专业和课程建设工作相结合，与师德建设、

师资队伍建设相结合，使本部门课程思政建设工作落地并取得实效。

1.参赛要求

可以教师个人为单位进行参赛，也可以课程为单位组建团队（不

超过 3 人）参赛。参赛教师从所任课程中任选其中某个章节、项目、

任务或某个知识点，根据内容多少自行确定学时（最低不少于 1 个学

时），进行课程思政教学设计（模板见附件）。

2.工作流程

各部门依据本通知在内部进行认真学习和领会具体要求，全面发

动教师积极参加，以部门为单位进行初步评选，每个部门遴选本单位

课程思政教学设计案例个数不少于本部门人数的 1/5（上报时要求按

初评结果排序），尽量涵盖不同课程，报教务处进行评选，最终确定校

 — 3 —

级课程思政教学设计示范案例并进行表彰，按照 10%、20%、30%设置

一二三等奖；获奖案例结集出版。

3.时间要求

各部门推选和遴选时间截至 2021年 4 月 5 日；初评结果（汇总表

见附件 2）和推荐参加学校评选的课程思政教学设计案例于 2021 年 4

月 10 日前上报教务处靳桂龙老师，联系电话 0633-7983930。

附件：1.山东水利职业学院课程思政教学设计案例模板

2.山东水利职业学院课程思政教学设计案例汇总表

山东水利职业学院

2021 年 1月 20日